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Människan i centrum 
Efter valet 2010 sitter Vänsterpartiet i opposition. Vänsterpartiet kommer att vara ett aktivt 
parti som visar på mer rättvisa och solidariska alternativ för kommunen. De närmaste åren 
ska vi använda för att visa sundsvallsborna varför de ska rösta på Vänsterpartiet 2014.  

Det här är vårt kommunalpolitiska inriktningsprogram. Här har vi skrivit ner vad vi vill 
åstadkomma för att göra Sundsvall till en mer jämlik och attraktiv kommun. 

Vänsterpartiet försvarar och värnar alla människors rätt till ett bra liv 

När andra säger att vi inte har råd med fler lärare i skolan, bättre sjukvård, fler händer i 
äldreomsorgen eller fler fritidsgårdar, säger vi att i Vänsterpartiets Sundsvall ska vi ha råd 
med människor.  

I vårt kommunalpolitiska inriktningsprogram sätter vi människor och miljö först. Ett samhälle 
är aldrig demokratiskt om det råder fattigdom eller om människor inte har möjlighet att 
förverkliga sig själva. Ett solidariskt samhälle är en förutsättning för en hållbar utveckling. 

Vi kämpar för jämlikhet, jämställdhet och rättvisa på alla plan, både ekonomiskt, ekologiskt 
och socialt. 

Vänsterpartiet ser vårt beroende av både stad och land  

Vi har en ambition att utjämna de klasskillnader som finns genom att ge en likvärdig 
utbildning till alla, en likvärdig vård och genom att utveckla infrastrukturen så att alla kan 
känna sig delaktiga.   

I Sundsvall ska inte plånboken bestämma servicenivå. Istället vill vi utgå från behoven.  

Vi tror att vår politik ger ett mer jämställt samhälle, en mer solidarisk fördelning av resurserna 
och även ett mer miljömässigt uthålligt samhälle. 

Sundsvall är inte till salu! 

De kommunala verksamheterna ska vara transparenta och tillgängliga. De ska bygga på 
solidaritet och demokrati. Därför ska kommunen inte sälja ut sina verksamheter eller lägga ut 
dem på entreprenad. Vi vill istället ha verklig valfrihet.  
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Vänsterpartiet är ett socialistiskt och feministiskt parti som vilar på 

en ekologisk grund. Vår vision är ett Sundsvall där var och en har 

makt över sitt liv, sin vardag och över samhällets utveckling. Med 

vår politik vill vi skapa ett jämlikt och jämställt samhälle med en 

solidarisk fördelning, en social utjämning och ett ekologiskt 

förhållningssätt till miljö och natur. Vi tror att det är grunden för en 

attraktiv och trivsam kommun och ett gott liv. 

 

Vänsterpartiet är en del av arbetarrörelsen och kvinnorörelsen, men också del av en 
globaliserad värld. Partiets politik och verksamhet bestäms av vårt mål: att förverkliga ett 
samhälle fritt från förtryck, ett samhälle grundat på demokrati, jämlikhet, solidaritet och 
ekologisk hållbarhet. Vi är övertygade om alla människors lika värde och förmåga att skapa, 
upprätthålla och förändra sina livsvillkor och forma sin framtid i samverkan med andra. Vårt 
ekologiska förhållningssätt grundas på en insikt om att hållbar ekologisk utveckling och 
hållbar mänsklig utveckling hör ihop. 

Vi ser hållbar utveckling i tre dimensioner: 

Ekologisk – naturens resurser ska användas varsamt. Därför är det viktigt att resurserna 
fördelas solidariskt; till den som behöver från den som har mer än hon behöver. Vi vill gynna 

processer som är energieffektiva och 
resurssnåla t.ex. tåg, samåkning, cykling och 
använda bilar där det behövs. Vi vill också 
bygga ut de gröna stråken för att skapa en 
större biologisk mångfald och ge bättre 
förutsättningar för ett jämnare klimat i staden.  

Miljöproblemen är i 
grunden samhälleliga och 
strukturella problem som 
kräver politiska lösningar 
De gröna stråken bidrar också till ett ökat välbefinnande. Både fysiskt och psykiskt mår vi 
bättre av närhet till naturen. Det uppmuntrar till fysisk aktivitet och ger oss på så sätt bättre 
hälsa. 

Maten som serveras ska vara ekologisk 
i så stor utsträckning som möjligt. Det 
gynnar både miljön i allmänhet och 
hälsan för den enskilde. 
Lokalproducerad mat är bra av flera 
skäl. Den gynnar den lokala biologiska mångfalden, ger arbetstillfällen och minskar 
transporterna. 

En hållbar ekologisk utveckling
är intimt förknippad med en
hållbar mänsklig utveckling
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Ekologin är global och vi delar alla på detta enda jordklot. Vänsterpartiet vill ge Sundsvall 
möjligheten att växa till ett ekologiskt hållbart samhälle som bygger på en naturlig återväxt. 
Miljön och våra ändliga resurser är en grundläggande förutsättning för mänskliga aktiviteter. 
Allt hänger ihop. Att Sundsvall betraktas som en ekologiskt hållbar, mänsklig och attraktiv 
stad ger i förlängningen sundsvallsborna en bättre och tryggare välfärd. Vår ambition är att 
säkra morgondagens generationers rätt till en ren och välmående natur likväl som ett bra 
arbete, en bra boendemiljö och en trygg ålderdom. 

För att kunna göra det är det viktigt att sundsvallsborna får möjlighet att delta aktivt i det 
arbetet. För att få en hållbar utveckling så måste arbetet utgå från det som gynnar det stora 
flertalet – både idag levande och framtidens människor.  

Ekonomisk – vi ska vara noga med skattebetalarnas pengar – allas vår egendom – så att 
de kan göra så mycket nytta som möjligt. Det innebär att vi satsar på en god vård och 
omsorg samt en skola där alla kan känna sig trygga. Vi investerar i energieffektiviseringar och 
infrastruktur. Vi investerar också i vår personal – som är vår viktigaste resurs. Genom 
regelbundna fortbildningar visar vi vad de betyder för verksamheten. Vi tycker att det är 
självklart att alla ska ha en bra arbetsmiljö. Alla kommunalt anställda ska ha rätt till heltid. För 
att effektivt använda våra skattepengar ska kommunal verksamhet ske i kommunal regi. På så 
sätt kan verksamheten planeras på ett bra sätt. Vi vill satsa på offentlig verksamhet i vår 
jobblinje. 

Genom kommunalt, regionalt och statligt ägande ges de demokratiskt valda församlingarna 
ett övergripande ansvar för produktion av samhällstjänster. Därmed blir det möjligt att låta 
samhällsnyttan styra verksamheten. Vi tror att en sund kommunal ekonomi är en förutsättning 
för en hållbar utveckling för hela regionen. 

Vänsterpartiet har goda kontakter med det lokala näringslivet och vi ser kommunen och 
företagen som en naturlig del av lokalsamhället. Kommunen är beroende av näringslivet för 
exempelvis arbetstillfällen, produkter och service – och näringslivet är beroende av 
kommunen i sin myndighetsroll och vad gäller infrastruktur, utbildning, planering och annan 
service. Vi tror att kommunen kan hjälpa företagen inom de gröna näringarna genom att gå 
före och ställa krav exempelvis vid upphandling. 

Social – genom att bygga ett rättvist, jämlikt och jämställt samhälle ökar vi möjligheterna att 
alla människors inre resurser kommer till 
användning. Ett ojämlikt samhälle är ineffektivt 
och skapar otrygghet och instabilitet. Det är inte 
en bra grund att bygga ett samhälle på. Vi tror på 
ett öppet och tolerant samhälle där minskade 

klyftor mellan samhällsgrupper (såväl etniska, sexuella, kulturella som ekonomiska) skapar 
acceptans och trygghet. 

Vi kämpar för jämlikhet, 
jämställdhet och rättvisa 
på alla plan 
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Därför vill Vänsterpartiet verka för jämlika levnadsvillkor för Sundsvalls alla invånare, oavsett 
bakgrund. Målet är att tillhandahålla välfärd för alla i Sundsvall genom att satsa på arbete, 
utbildning, boende och kultur. Vänsterpartiet sätter människans behov och välbefinnande i 
centrum. Verkligheten ser annorlunda ut. Klass- och könsklyftorna har ökat. Många går 
arbetslösa medan andra riskerar sin hälsa genom hög arbetsbelastning och får för lite tid 
med familj och barn. För att ett samhälle ska vara socialt hållbart behövs inte bara tid för 
betalt arbete och fritidssysselsättningar, det behövs också tid för det obetalda arbetet. Det 
obetalda arbetet är en förutsättning för det betalda arbetet. Vi anser att alla har rätt till en 
skälig lön. 

Ett jämlikt samhälle betyder inte att alla får samma vård, utbildning eller boende. Poängen är 
att vi är alla olika; med olika behov av vård – i olika skeenden av livet. Några drabbas av 
ohälsa medan andra är friskare. Vad gäller utbildning så ska alla ha möjlighet att utbilda sig 
oavsett storlek på plånbok.  

Det ska finnas olika stora bostäder för olika behov i livet. Det är viktigt med icke-segregerade 
boendemiljöer. Det viktiga är att inte ekonomi, klass, kön eller etnicitet spelar in när vi gör 
våra livsval. 

Vi vet att hälsan är ojämlik och att den psykiska hälsan behöver stärkas ytterligare. Vissa 
grupper drabbas hårdare av exempelvis arbetsmiljöskador. Ojämlikheten kan ses både 
mellan könen och mellan grupper med olika lång utbildning. Vi vill motarbeta dessa skillnader 
så långt det är möjligt inom de kommunala verksamheterna. 

 

För att få svart på vitt på vad som ska göras kommer  
Vänsterpartiet utarbeta en handlingsplan för ett jämlikt Sundsvall 
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För att göra vår viljeinriktning tydligare så bryter vi här ner de olika dimensionerna i de 
processmål som vi tog fram i oppositionens gemensamma MRP för 2012-2014 

Utbildning – förbättrad måluppfyllelse i en trygg skola och förskola 

 

En av grundstenarna i demokratin är allas lika rätt till utbildning, oavsett klasstillhörighet, kön 
eller ålder. Det är också en av de viktigaste funktionerna i den kommunala förvaltningen; att 
se till att alla får möjlighet till utbildning. Utbildning stärker individen och gör det möjligt för 
var och en att delta i samhällsutvecklingen och kunna leva sina egna liv. 

Vänsterpartiet vill värna det livslånga lärandet. Det innebär att vi slår vakt om den kommunala 
skolan; både för-, grund- och gymnasieskolan som vi 
anser ska bedrivas med kommunala medel av 
kommunen. På så sätt slår vi vakt om rätten till en jämlik 
skola och utbildning. Vi tror att det gynnar barnens 
utveckling att få lära känna varandra. Vi vet också att det gynnar integration och förståelse 
människor emellan. En kommunal skola ger en bra möjlighet till insyn. 

Ett ojämlikt samhälle 
skapar otrygghet 

Komvux och folkhögskolor ger ännu en bra ingång till lärande. All utbildning måste inte ha 
anställningsbarhet som specifikt mål. Utbildning är utvecklande för individen och kan på 
många sätt utgöra grunden för nya perspektiv, idéer och tankar. Det är en nog så viktig 
anledning till studier. Ett intresse brukar löna sig i längden för såväl den enskilde som för 
samhället. Gratis kulturskola är en självklarhet för oss i Vänsterpartiet. 

Vi vill utöka möjligheten för eleverna att kunna välja olika alternativa pedagogiker – inom den 
kommunala skolan. Redan nu finns det skolor med specialpedagogik och som arbetar efter 
särskilda teman. Det vill vi bygga vidare på. 

För oss är det viktigt att satsa på specialpedagoger, kuratorer, och studie- och yrkes-
vägledare. Vi vill också arbeta mer med förebyggande elevvård genom exempelvis att utöka 
andelen skolsköterskor. På så sätt kan eleverna få hjälp i tid. 

Skolan ska vara en trygg och positiv plats för både elever och personal. Utformningen av 
miljön, och hur resurserna används, är mycket viktig för att förebygga diskriminering, 
kränkande behandling och mobbning. 

För att ge barnen en bättre inlärningsmiljö vill vi satsa på att utveckla skolmiljön, både den 
inre och den yttre. Skolmiljön ska inte bara vara funktionell, den ska också vara trivsam och 
stimulerande för både elever och personal.  

Alla barn har samma rätt till utbildning och därför vill Vänsterpartiet i Sundsvall verka för att 
även s.k. papperslösa eller gömda barn boende inom kommunen ska ha rätt till undervisning 
och daglig samvaro med andra barn. Det kan inte vänta. 
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Vi vill fortsatt ha utbildningar med en kombination av teori och praktik och Kom Ut-verksam-
het m.fl. där barnen på ett lekfullt sätt lär sig vara del av naturen är oerhört värdefull.  

Barnomsorgen är en viktig del av skolan och vi är måna om att alla föräldrar ska ha möjlighet 
att använda sig av den. Därför arbetar vi för att utöka barnomsorgen till kvällar och helger. 
Det är en åtgärd som gynnar framförallt ensamstående föräldrar. 

Vänsterpartiet vill utöka andelen ekologisk mat för att på så sätt höja kvaliteten på maten som 
serveras i skolorna. Kommunen har under förra mandatperioden ökat andelen ekologisk mat 
från 2,6 % till 11,4 %. Vänsterpartiet har som mål att kommunen år 2014 använder minst 35 
% ekologisk mat. Vi ser det som en del i en hälsosam miljö och tror att näringsrik, nyttig mat 
är en bra grund för att klara av skoldagen. Vi vill också utöka möjligheten för skolor att laga 
sin egen mat. 

För oss är det viktigt med ett fortsatt samarbete med universitet och högskola. Det handlar 
om att utveckla de kommunala verksamheterna genom att arbeta tillsammans med forskare 
inom respektive område. Det är också ett sätt för kommunen att stötta en fortsatt utveckling 
av forskningen på bland annat Mittuniversitetet samt utvecklingen av ett aktivt näringsliv. 

 

Vänsterpartiet vill särskilt: 

Fortsätta stötta en gratis kulturskola 

Fortsätta utveckla olika pedagogiska inriktningar inom den kommunala skolan 

Fortsätta Kom Ut-verksamheten 

Arbeta mer med förebyggande elevvård 

Utveckla skolmiljön 

Införa skolplikt även för s.k. papperslösa eller gömda barn 

Utveckla barnomsorgen även på kvällar och helger 

Att minst 35 % av skolmaten ska vara ekologisk 2014  
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Näringsliv och arbete – utbildning, integration och aktiv 

samverkan med näringslivet för nya jobb 

 

Egen försörjning är grunden till personlig frigörelse och självständighet. Kvinnor och ung-
domar arbetar oftare än män deltid och i olika visstidsanställningar. För många är det 
ofrivilligt då man både kan och vill arbeta heltid. Vi ska arbeta aktivt för att omvandla deltids-
tjänster inom kommunen till heltid och visstidsanställningar och timanställningar till fasta 
tjänster.  

För Vänsterpartiet är det en självklarhet att alla ska ha rätt till ett arbete för att trygga sin 
egen försörjning. Därför är det viktigt för oss att det finns en fungerande arbetsmarknad som 
arbetar hållbart; miljömässigt, socialt och ekonomiskt. Vi tror också på ett nära samarbete 
med det lokala näringslivet för att nå målet om Sundsvall som en attraktiv stad att bo och 
verka i. 

Centralt för Vänsterpartiet är att ungdomarna som växer upp här ska få möjlighet att sommar-
jobba lokalt. Både på kommunala arbetsplatser och ute på 
privata företag. I Sundsvall finns ett rikt näringsliv och det vill 
vi att kommunen fortsätter stötta så att företagen kan 
utvecklas. Vi vill att kommunen ska fungera som ett nav och 
hjälpa ungdomar att hitta bra sommarjobb. Det kan 

kommunen göra genom att ge företagen rådgivning och hjälpa till med förmedling. 
Kommunen ska även fortsättningsvis samordna praktikplatser för dem som behöver. 

”Vänsterpartiet är ett 
socialistiskt och 
feministiskt parti på 
ekologisk grund.” 

Många är långtidsarbetslösa och mår dåligt på grund av detta. Vi vill fortsätta omvandla 
gemensamma utgifter för arbetslöshet och sjukskrivningar till jobb vilket är positivt för den 
enskilde samtidigt som det ökar kvaliteten i kommunens verksamheter. 

Genom att satsa aktivt på att utveckla Sundsvall som en kultur- och fritidskommun samt på 
de kreativa näringarna blir Sundsvall attraktivare att bo och verka i. Det gynnar näringslivet på 
flera sätt. Dels ökar intresset att arbeta och bo här, dels ökar chansen att de barn och 
ungdomar som vuxit upp här, stannar kvar. På så sätt tryggas återväxten i både kommun och 
näringsliv. 

Vänsterpartiet tror att för att sundsvallsbornas långsiktiga försörjning ska säkras så krävs att 
näringslivet ställer om till en mer miljövänlig produktion. Där vet vi att kommunen kan hjälpa 
till genom att gå före och ge förutsättningar för att näringslivet ska våga ställa om. Vi vill 
fortsätta omställningen av fordonsparken så att den endast drivs av miljövänliga drivmedel. 

Det finns också en stor potential inom lokal livsmedelsproduktion och -förädling samt 
småskaligt mathantverk. En miljöanpassad upphandling i kommunen gynnar lokal-
producerade och ekologiska livsmedel och skapar jobb lokalt. Vänsterpartiet vill underlätta 
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för människor att få tillgång till närproducerad, hälsosam och miljövänligt producerad mat. Vi 
vill se de gröna näringarna blomstra i Norrland och Sundsvall; både skogs- och jordbruk har 
stor utvecklingspotential vilket inte minst samarbetet med Mittuniversitetet visar. 

För oss är näringslivet en oerhört viktig del i samhället och vi vill stödja företagens vilja att 
utveckla de gröna näringarna så att hela kommunen kan leva. 

 

Vänsterpartiet vill särskilt: 

Ställa om fordonsparken till miljövänliga drivmedel 

Att kommunen ska fortsätta ordna fler sommarjobb till ungdomar 

Att kommunen ska samordna praktikplatser 

Stötta näringslivets omställning till miljövänlig produktion 

Stötta lokal ekologisk livsmedelsproduktion 
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Vård och omsorg – förebyggande och hållbar omsorg för alla 

 

För Vänsterpartiet är en självklar utgångspunkt för vård och omsorg att det är hållbart, både 
socialt, ekonomiskt och ekologiskt. Då mår individen bättre och resurserna används mer 
effektivt vilket påverkar både ekonomin och miljön positivt. 

När kraften och sinnet tryter är det viktigt att vi kan ge vård och omsorg med god kompetens. 
Det ger en trygghet för både brukare och anhöriga. Vi tror också att det ger trygghet att 
äldre kan få bo tillsammans på äldre dagar – om man så vill. 

Vi kan konstatera att våra äldre blir allt äldre, och de är många gånger både friskare och 
piggare än förr. Trots det innebär åldrandet att man inte klarar av att vara lika självständig 
som i yngre dagar. Tillgänglighet blir viktigare och den är avgörande för möjligheten att 
fortsätta leva självständigt långt upp i åldrarna.  

Genom att arbeta förebyggande med bl.a. uppsökande verksamhet vill vi förstärka de äldres 
möjligheter att klara sig själv. Med träning i vardagen och utveckling av de individuella rehab-
iliteringsplanerna som fokuserar på det friska vill vi ge de äldre möjlighet att bibehålla sin 
självständighet längre.  

Vi vill också satsa på s.k. ”seniorcentraler”, i samarbete med vårdcentralerna, för att göra det 
enklare för de äldre att söka och snabbt få den hjälp man behöver. Det kan vara medicinråd 
eller samtal av psykosocial karaktär. Där ska finnas sjuksköterskor, läkare, sjukgymnaster, 
fotvårdsterapeuter m.m. 

Omsorgens insatser ska präglas av respekt, lyhördhet och dialog. Det ska finnas ett väl 
utvecklat samarbete mellan kommunens äldreomsorg, sjukvården och hemsjukvården. Att ge 
stöd och hjälp till en närstående ska vara frivilligt, liksom det måste vara frivilligt att ta emot 
stöd från en anhörig. Äldre ska ges möjlighet till inflytande vare sig de behöver insatser från 
hemtjänsten eller bor på ett äldreboende. 

Kvinnor, män och barn med utländsk bakgrund kan på grund av språksvårigheter och 
bristande kunskap och anpassning av verksamheten gå miste om insatser och stöd som de 
har rätt till. Därför måste information och verksamheter hela tiden utvecklas så att den når alla 
sundsvallsbor. 

Olika insatser som personlig assistans, boendestöd, anpassad bostad, stöd för att kunna ta 
del av olika aktiviteter eller för att klara utbildning och jobb ska vara en självklar rättighet för 
dem som behöver det.  

Möjligheter till sysselsättning och boende måste utformas utifrån individuella behov och 
önskemål. Många fler människor med funktionsnedsättning skulle kunna klara ett arbete och 
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kommunens egna arbetsplatser ska vara ett föredöme när det gäller att anpassa 
arbetsuppgifter och -miljö så att fler kan delta på arbetsmarknaden.  

Det ska vara en självklarhet att också människor med funktionsnedsättning har olika sexuell 
läggning och att de ska bemötas utan fördomar och osynliggörande. 

Handikapprörelsen och olika brukarorganisationer utgör en viktig resurs som ska tas tillvara 
när det gäller kunskaper och erfarenheter om vad som behöver göras för att förbättra 
situationen för människor med funktionsnedsättning.  

Individen ska vara utgångspunkten i såväl äldreomsorgen som omsorgen om funktions-
nedsatta. För att det ska vara möjligt ska den kommunala omsorgen utföras av kommunen. 
Verklig valfrihet handlar inte om att välja mellan olika utförare utan om inflytande över vad 
man får hjälp med, hur hjälpen utförs och när det görs.  

Barnfattigdomen har under de senaste åren ökat kraftigt 
över hela landet som ett resultat av nedskärningarna i 
socialförsäkringssystemen. För Vänsterpartiet är det 
ovärdigt ett modernt samhälle och vi vill se insatser inom 
alla områden för att förbättra barnens situation. 

Vi är alla olika  
– med olika behov 

Vi vill också förbättra föreningsstödet till de ideella föreningar som arbetar med människor 
med olika sociala problem. De gör ett mycket bra arbete och är ett stort stöd för kommunen 
och ska därför ha den hjälp de behöver för att utföra sitt arbete.  

Psykisk ohälsa är ett samhällsproblem som ökar. En orsak till psykisk ohälsa kan vara stora 
sociala skillnader. Vi vill genom samarbete och ökade kunskaper förebygga den 
problematiken. Kommunens folkhälsoarbete är ett viktigt verktyg för att minska psykisk 
ohälsa. 

Vänsterpartiet är för substitutionsbehandling av grava missbrukare som en hjälp att komma 
tillbaka och bli fungerande i samhället. Vi vill se flera olika typer av behandlingar möjliga, det 
viktiga är att de vilar på en vetenskaplig grund. Vi ser att en hållbar eftervård kräver tid och 
engagemang och vill därför att resurser för detta finns. 

Vi vill utöka det förebyggande arbetet, FATI, ytterligare. En förebyggande krona ger flera 
tillbaka och vi slipper det mänskliga lidande som många gånger skapar ett otryggare sam-
hälle. Med ett gott förebyggande arbete tror vi oss få mer resurser över till att utveckla 
samhället så att det blir tryggare, mer jämställt och mer jämlikt. Det tjänar vi alla på. 

Vänsterpartiet vill ha en demokratiskt styrd välfärd där medborgarna själva är med och 
bestämmer. Därför är Vänsterpartiet emot privatisering av offentlig välfärd. Vi har brukaren i 
centrum. Allas behov är det viktiga och det är där resurserna ska satsas. De ska inte gå till 
vinst i privata företag. 

12 Vänsterpartiets kommunalpolitiska inriktningsprogram 2011-2014 Sundsvall 



För ett gott helt liv 

 

Vänsterpartiet vill särskilt: 

Arbeta med uppsökande verksamhet inom äldreomsorgen 

Starta s.k. seniorcentraler 

Fortsätta arbeta aktivt för att ge riktade målgrupper lättfattlig information om 

kommunens verksamheter 

Stötta ideella föreningar som sysslar med social verksamhet 

Utöka det förebyggande arbetet, FATI 
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Fritid och kultur – kreativitet, utveckling och välmående genom 

delaktighet och aktivt folkhälsoarbete 

 

Delaktighet och makt över samhällsutvecklingen handlar också om rätten till meningsfull och 
stimulerande fritidssysselsättning. Sundsvall ska ha ett blomstrande och starkt föreningsliv 
som främjar jämställdhet och folkhälsa, och som motverkar diskriminering och trakasserier. 

Alla barn mår bra av en aktiv fritid. Alla barn har också rätt till kulturverksamhet. För Vänster-
partiet är det viktigt att ge alla barn och ungdomar samma möjligheter att engagera sig. Detta 
är grunden för det jämlika samhälle som vi vill uppnå. Ekonomi, social tillhörighet eller var 
någonstans man bor ska inte spela någon roll för möjligheten att ha en aktiv fritid. 

För Vänsterpartiet är det centralt att inte ställa olika fritidsaktiviteter mot varandra. Därför 
anser vi det viktigt att Sundsvall får en långsiktig helhetslösning vad gäller arenor, både 
idrottsarenor och kulturarenor, så att inte någon blir åsidosatt. Det finns ingen motsättning 
mellan idrott och kultur. 

Vänsterpartiet anser att kulturen är en förutsättning för att vi ska ha en levande demokrati. 
Kultur bejakar kreativitet och livslust och det är därför viktigt att det i Sundsvall finns en 

ordentlig arena för scenkonsten. En nybyggd teaterscen 
visar på den livsglädje och framtidstro som finns i 
Sundsvall. Det är också viktigt att kommunen stöttar den 
kulturella mångfalden och tillgodoser medborgarnas 

behov av kulturella mötesplatser för samtal och intellektuell stimulans. Sundsvall är en stad 
som har ett stort kultur- och nöjesutbud. 

Kulturen håller 
demokratin levande 

Viktigt är också att ingen ska behöva avstå från att delta i kommunala kultur- och fritids-
aktiviteter på grund av funktionshinder. Vänsterpartiet ska arbeta aktivt för att skynda på 
kommunens arbete med att tillgänglighetsanpassa kommunala fastigheter enligt lagkrav.  

Biblioteken har en särställning som kulturbärare och källa till information. Vi vill se att biblio-
teken i Sundsvall ska ha ett brett utbud och vara tillgängliga för alla. De ska spegla den 
kulturella mångfald som finns i Sundsvall. Vi vill öka tillgängligheten till biblioteken och att de 
ges resurser att följa med i teknikutvecklingen. 

Kulturen är en grundsten i den kreativa miljö som vi vill att Sundsvall ska vara. Vi tror att barn 
och ungdomar som växer upp i en kreativ miljö, blir kreativa som vuxna. Kreativiteten kan ta 
sig olika uttryck, men alla uppfinningar och nya idéer har sin grund i en kreativ människa. Det 
är viktigt för alla människor att få tillgång till kultur då det ger oss möjlighet att spegla oss i 
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den, möta andra och få förståelse för andras upplevelser. Så utvecklas empati som är 
grunden till en solidarisk vilja. Kulturen håller demokratin levande. Därför är kulturen en 
förutsättning för att Sundsvall ska utvecklas i framtiden. 

Scenkonsten i Sundsvall och de fria kulturgrupperna är oerhört viktiga för Sundsvalls tillväxt. 
Sundsvalls museum kan vara vår nyckel till förståelse av vår samtid.  

 

Vänsterpartiet vill särskilt: 

Arbeta för att ge alla en aktiv fritid på jämlika villkor 

Ta fram en långsiktig helhetslösning för Sundsvalls arenor som tillgodoser både 

idrotten och kulturens behov 

Öka tillgängligheten till biblioteken 

Ge biblioteken och museet resurser för att följa med i teknikutvecklingen 
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Samhällsbyggnad – framtidsinriktad och långsiktig miljöpolitik och 

stadsplanering 

 

Utgångspunkten i samhällsplaneringen i Sundsvall ska vara långsiktig återväxt för en hållbar 
utveckling. Vi pekar ut färdriktningen genom att arbeta för att minska framtida miljöpåverkan, 
öka den biologiska mångfalden och minska effekterna av klimatförändringarna så att vi kan 
lämna ett samhälle i harmoni med naturen, i arv till kommande generationer. Vilket innebär att 
sundsvallsborna även fortsättningsvis ska tillförsäkras en god kvalitet på våra vanligaste livs-
medel; luft och vatten. 

Stad och landsbygd är beroende av varandra. Vänsterpartiet vill ge landsbygden ökade 
möjligheter genom bättre samordning av kommunens 
verksamheter. Vi vill också ha en tydligare inriktning av 
service och satsningar inom alla kommunala verk-
samheter så att även landsbygden kan leva och vara till-
gänglig. Vi vill ge stöd till jord- och skogsbrukets ut-
veckling med särskilt fokus på småskaliga lösningar. Djurens naturliga beteenden ska värnas 
även inom livsmedelsproduktionen. 

Samhällsnyttan ska 
styra verksamheten 

– inte vinsten 

Vi vill också peka på vikten av att samhällsplaneringen möjliggör en socialt hållbar utveckling 
av Sundsvalls kommun. Därför vill vi bygga ett samhälle där miljön är viktig, men även 
tolerans, trivsel och mångfald är faktorer som vi vill belysa i planeringen i samhällsbygg-
nadsprocessen. 

Många människor har någon form av funktionsnedsättning som påverkar deras liv. Det sätt 
som vi utformar samhället på kan antingen utestänga alla dem eller undanröja de hinder som 
finns för deras möjligheter att vara en del av och ta del av Sundsvalls möjligheter. Viktigt är 
att utgångspunkten måste vara att utforma miljöerna så att de blir tillgängliga för så många 
som möjligt.  

Ett tillgängligt Sundsvall är en fråga om demokrati och mänskliga rättigheter. Det behöver 
bedrivas ett systematiskt tillgänglighetsarbete inom alla verksamhetsområdena. Vår inställ-
ning är att med en tillgänglig stad kan andra insatser, exempelvis behov av stöd från 
omsorgen, många gånger minska, vilket är positivt för både kommunen och den enskilde 
som blir mer självständig. 

Vänsterpartiet vill även stå upp för hyresrätten som ett självklart alternativ för alla. Oavsett 
social bakgrund, ekonomisk situation eller storlek på familjen, så ska hyresrätten finnas som 
ett bekvämt och prisvärt alternativ. Det är viktigt att motverka segregation och främlingskap 
mellan olika samhällsgrupper. Det tror vi bäst sker genom väl integrerade bostadsområden 
där man på ett naturligt sätt delar varandras vardag. 
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Det kommunala bostadsbolaget, Mitthem, ska vara ett föredöme för de privata hyres-
värdarna. Vi vill att Mitthem ska finnas närvarande i hela kommunen som ett tryggt och säkert 
boendealternativ för alla klasser och åldrar. Mitthem ska användas för att minska 
segregeringen i bostadsområdena. Vi vill också se Mitthem satsa på energisnåla hus och 
miljövänlig uppvärmning. Det är självklart för Vänsterpartiet att Mitthem ska ägas till 100% av 
kommunen. 

För Vänsterpartiet är det viktigt att Mitthem bygger fler små lägenheter så att vi kan erbjuda 
vettiga ungdoms- och studentboenden till överkomliga priser. 

Vi anser att det är viktigt att alla känner sig trygga i sin miljö. Vänsterpartiet ser den 
kommunala verksamheten i form av t.ex. skola och omsorg som en viktig del av livsmiljön. Vi 
vill använda de kommunala resurserna så effektivt som möjligt. Därför är det självklart för oss 
att kommunal verksamhet ska bedrivas i 
kommunal regi – inte privat. Kommunen ska 
garantera en trygg verksamhet med hög 
kvalitet där både brukare, elever och personal 
trivs och mår bra. Det ger kommunen större 
förutsättningar att kunna arbeta strategiskt och långsiktigt med samhällsplaneringen. Vi får då 
ett bättre utnyttjande av lokaler och kan planera för t.ex. kollektivtrafiken på ett bättre sätt.  

Kommunal verksamhet ska 
bedrivas i kommunal regi 

En viktig komponent är en väl utbyggd infrastruktur som underlättar logistiken och gör den så 
miljövänlig som möjligt. Vi arbetar för att få över så mycket godstransporter som möjligt på 
båt och järnväg. Därför har vi varit aktiva i arbetet med Logistikparken. Vi arbetar också aktivt 
för att få till ett dubbelspår längs Ostkustbanan samt att förbättra och underhålla den 
infrastruktur som finns, inklusive den digitala tekniken. 

Lika viktigt är att det finns en väl utbyggd kollektivtrafik som är ett reellt alternativ till bilen för 
att transportera sig till arbete, affärer, skola och fritidsaktiviteter. Kollektivtrafiken ska vara 
prisvärd och Vänsterpartiet ser gärna att vi under mandatperioden prövar gratis kollektivtrafik 
för vissa grupper (t.ex. ungdomar och/eller pensionärer). Det är viktigt ur både ett 
jämställdhetsperspektiv och för att gynna jämlikheten mellan klasserna och mellan stad och 
land. 

För att minska klimatpåverkan vill Vänsterpartiet att Sundsvalls kommun aktivt arbetar för att 
minska energiförbrukningen – både via uppvärmning och via elförbrukning - i kommunens 
fastigheter. Målet är att sänka energiförbrukningen med minst 20 % t.o.m. år 2020 i enlighet 
med de nationella målen. 

Vi vill också fortsätta arbetet med att klimatanpassa Sundsvall. Ett särskilt ”klimatprotokoll” 
som fokuserar på hjälp till omställningen ska tas fram. 

Den biologiska mångfalden är av oerhörd vikt för stadens invånare, inte minst på grund av de 
ekosystemtjänster som den bidrar till. Framför allt bidrar den med syrgasproduktion, binder 
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och renar vatten samt reglerar klimatet. För människans existens är vi också beroende av 
den pollinering som framför allt sker med bins, humlors och fjärilars hjälp. För deras 
överlevnad är vi beroende av en mångfald av växtarter.  

Vikten av de s.k. gröna stråken uppgraderas ständigt. Exempel på gröna stråk kan vara 
parker eller andra naturområden som bildar sammanhängande stråk genom staden. Parker 
och andra stadsnära grönområden med större biologisk mångfald än idag bidrar till ökad 
hälsa och bättre välbefinnande, inte minst för barnen. Där finns möjlighet till rika natur- och 
kulturupplevelser. Vänsterpartiet vill värna dessa och utveckla dem. För oss är det viktigt 
med dessa offentliga miljöer där alla har rätt att vistas. 

 

Vänsterpartiet vill särskilt: 

Att kommunen ska minska energiförbrukningen med 20 % t.o.m. år 2020 

Bygga ut kollektivtrafiken både i staden och på landsbygden 

Sänka priserna för ungdomar/pensionärer på bussarna i kommunen 

Förbättra och underhålla infrastrukturen i hela kommunen 

Bygga fler små lägenheter 

Att Mitthem fortsatt ska vara helt kommunalägt 

Skynda på kommunens tillgänglighetsanpassning av kommunala fastigheter 
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Personalpolitik - för kommunkoncernens viktigaste resurs 

 

För oss är personalen en viktig resurs. Anställda har en mycket viktig roll i arbetet med att 
utveckla kommunen och de kommunala verksamheterna. För att få möjlighet att utvecklas så 
tycker vi att det är viktigt med fortlöpande kompetensutveckling inom alla sektorer. 
Kommunal kompetens och kunskap om demokratisk samverkan med andra blir här en 
mycket viktig inriktning för personalpolitiken.  

Vi har tidigare lovat att heltid ska vara en rättighet – deltid en möjlighet – och det ligger 
fortfarande fast. Det tror vi är en del i att vara en attraktiv arbetsgivare.  

I förlängningen har Vänsterpartiet 6 timmars arbetsdag med bibehållen lön, som mål. Det är 
ett långsiktigt mål där vi steg för steg vill minska arbetstiden. 
För oss är detta en alternativ väg att gå för alla som 
heltidsarbetar och samtidigt har familj och anhörig att 
ansvara för. Vi tror att vår personal mår bättre om de får tid 

över att umgås och ta hand om sin hälsa utan att känna stress.  

Personalen är vår 
viktigaste resurs 

Inom de närmaste åren kommer en stor del av personalen i kommunens verksamheter att gå 
i pension. Då är det viktigt för kommunen att vara en attraktiv arbetsgivare för att kunna 
bibehålla en hög kvalitet i skola, vård och omsorg i kommunal regi.  

Sundsvalls kommun ska vara ett självklart val för nyutbildade. Det ska vi vara genom att 
erbjuda en bra arbetsmiljö, en välkomnande kultur och goda förutsättningar till fortbildning. Vi 
vill att kommunen ska vara intresserad av en mångfald av medarbetare och välkomna initiativ 
från personalen. 

Vänsterpartiet tror att enda sättet att ge var och en den vård och omsorg som behövs, är att 
se till att vården har tillräckligt med personal som är utbildad, kompetent och trygg i sina 
uppgifter.  Personalen är viktig för kvaliteten i verksamheterna och vi vill att de ska veta det. 

Jämställdhetsprojektet Lika värda ska fortsätta och utvidgas till att omfatta arbete med 
mänskliga rättigheter. Vi vill fortsätta det arbetet vi påbörjat där såväl politiker som tjänstemän 
spelar en stor roll i omställningsarbetet till ett mera jämställt och jämlikt Sundsvall. 
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Vänsterpartiet vill särskilt: 

Att heltid ska vara en rättighet – deltid en möjlighet 

Successivt minska arbetstiden för kommunanställda 

Satsa på att stärka arbetsmiljön 

Satsa på fortbildning av personalen 

Öka de anställdas inflytande 

Fortsätta jämställdhetsarbetet på olika nivåer 

 
   

20 Vänsterpartiets kommunalpolitiska inriktningsprogram 2011-2014 Sundsvall 



Ledning och stöd – kvalitetsarbete, effektivitet och utveckling 

 

Produktionen av välfärdstjänster i offentlig regi bygger på att alla, oavsett inkomst, ska kunna 
ha tillgång till kvalificerad samhällsservice. Den ska styras och utvecklas demokratiskt med 
utgångspunkten att människor är medborgare i ett samhälle, inte kunder på en marknad. Vi 
är alla medborgare och alla är delaktiga, på sitt sätt, i den kommunala verksamheten. För oss 
är det viktiga att verksamheterna håller hög kvalitet och att kommunen själv sköter dessa 
utifrån ett professionellt och demokratiskt synsätt. 

Vänsterpartiet vill ha tydliga mål för verksamheterna. Det underlättar redovisning och 
tydliggör ansvarsnivåer. För att en hållbar utveckling ska bli möjlig måste alla tydligt se målen 
och vi måste ha bra indikatorer för att se hur långt vi nått. Genom en ordentlig utvärdering 
kan man höja kvaliteten och öka effektiviteten i arbetet. 

Vi vill satsa på självstyrande grupper och andra alternativa 
sätt att utveckla sin arbetsplats på. Delade turer inom vård 
och omsorg ska vara frivilligt. 

Det som beslutas i kommunen ska kommuniceras, både 
internt och externt, på ett vårdat, enkelt och lättfattligt sätt. Alla; medarbetare, elever, 
brukare, kommunmedborgare och övriga ska på ett enkelt sätt hitta den information som de 
söker. 

Bra planering är 
grunden för ett väl 

utfört arbete 

Revisionen har en viktig uppgift och deras ansvarsområde gäller all kommunal verksamhet, 
oavsett vem som utför den. För att kunna försäkra oss om att de företag som bedriver 
kommunal verksamhet idag, och i framtiden, utför det som de ska så kommer vi att kräva att 
den kommunala revisionen ges möjlighet att även granska de externa utförarna. 

Alla verksamheter ska sträva åt samma håll: hållbar ekonomisk, ekologisk och social 
utveckling för medborgarna, och kommunen som helhet. Ledningsfunktionen ska vara ett 
stöd i det arbetet. 

 

Hållbar utveckling ska genomsyra all verksamhet 
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Vänsterpartiet vill särskilt: 

Utveckla självstyrande grupper 

Förbättra internkommunikationen 

Ge revisionen möjlighet att granska externa utförare 

Arbeta aktivt med Klarspråk 

Ta fram en handlingsplan för ett jämlikt Sundsvall 

 
 


